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 Bakalářská práce s názvem Fenomén masových a sériových vrahů na českém
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v České republice (intelekt, vzdělání, věk první vraždy apod.). Následující kapitola se

zabývá trestem smrti. Praktická část si klade za cíl zmapovat přehled a názor veřejnosti

k problematice masových a sériových vrahů a k problematice trestu smrti pomocí
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Úvod

Slovo fenomén se používá jako označení pro něco mimořádného

a pozoruhodného. Tím jednoznačně masoví a sérioví vrazi jsou. Veřejnost se o nich

však dozvídá především z detektivní literatury či amerických filmů a tak fiktivní

postavy jako je například Dexter či Hannibal Lecter značně ovlivňují náhled společnosti

na to, kdo je sériový a masový vrah. Vlivem medializace a silné idealizace tématu

těchto vrahů si tak většinová společnost utvořila představu, že sériový vrah je jakýsi

kreativní génius, což je jeden z nejrozšířenějších mýtů. O sériových a masových vrazích

se dozvídáme nejčastěji z Ameriky, tudíž se setkáváme také s mýtem, že tito jedinci

existují pouze v USA. Má bakalářská práce s názvem Fenomén masových a sériových

vrahů na českém území se snaží poukázat na skutečnost, že tito jedinci nejsou géniové

a vyskytují se také na území České republiky.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní kapitola je

zaměřena na osobnost sériového, masového a záchvatového vraha, popisuje motivaci

páchání trestné činnosti těchto jedinců, jejich inteligenci a modus operandi, jenž je pro

ně typický. Poslední část je zaměřena na psychologické profilování pachatelů

a to konkrétně na vymezení definice pojmu, trestné činy, při kterých se profilování

pachatele využívá a náležitosti, které psychologický profil obsahuje. Druhá kapitola

obsahuje šest vybraných příkladů tuzemských masových a sériových vrahů a zaměřuje

se na jejich dětství, vzdělání, věk první vraždy a popis jejich vražedné kariéry. Tato

kapitola popisuje pohnuté lidské osudy, jež pachatele dovedly až k vraždě, ale také

vrahy, kteří, jak o nich píše Jaromír Slušný, „si přisvojili právo rozhodovat o životech

druhých lidí zcela podle své vůle“. Poslední kapitola teoretické části obsahuje tématiku

trestu smrti. Zprvu se věnuje obecně trestu – jeho funkci a účelu. Následně na to trestu

smrti z historického hlediska až po současnost. Jsou zde zmíněny také argumenty

zastánců a odpůrců trestu smrti.

Téma masových a sériových vrahů jsem si zvolila z důvodu mého dlouhodobého

zájmu o tuto problematiku. Dalším důvodem byla skutečnost, že se často setkáváme

s tím, že lidé užívají pojem sériový a masový vrah jako ekvivalent pro jakéhokoli

pachatele, který usmrtí větší počet lidí. Avšak mezi sériovým a masovým vrahem

existují zásadní rozdíly. Cílem práce je obeznámit čtenáře s těmito odlišnostmi. Cílem
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výzkumného šetření je zmapovat přehled a názor veřejnosti na problematiku sériových

vrahů, masových vrahů a na trest smrti.
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1. Sériová vražda, masová vražda, záchvatová vražda a

psychologické profilování

První kapitola vymezuje pojmy sériový vrah, masový vrah a vrah záchvatový. Je

důležité, aby byla jasně stanovená diferenciace mezi těmito pojmy, jelikož jsou lidmi

často zaměňovány. Zaměřuji se zde na primární motivaci k násilnému útoku, jelikož

každé lidské chování je motivované. Poslední část této kapitoly se věnuje

psychologickému profilování.

1.1 Sériová vražda

„Sérioví vrazi jsou výsledkem rozmanité vnitřní patologie a jejich činy ji konkrétně

odrážejí“.

Do konce 80. let se pojem sériový vrah nepoužíval. Několikanásobní vrazi byli

řazeni do jediné kategorie a to kategorie masových vrahů. Rozdíl stanovilo až Centrum

analýzy násilných trestných činů (NCAVC) a to rozdělením do následujících kategorií:

mass murderer, spree killer, serial killer (Bourgoin, 1994, s. 13).

Trestní zákoník č. 40/2009 Sb. definuje v ustanovení § 140 zvlášť závažný

zločin vraždy jako „úmyslné usmrcení jiného“. Pokud jde o úmyslné usmrcení většího

počtu osob, uvádí trestní zákoník v § 140 odst. 3 písm. a) spáchání trestného činu

vraždy „na dvou nebo více osobách“. Nijak tedy nerozlišuje, zda jde o vraždu masovou

či sériovou. Pouze v komentáři k TrZ je připomínáno rozhodnutí Nejvyššího soudu

R 41/76: „Jestliže pachatel dvěma nebo více samostatnými útoky úmyslně usmrtí dvě

nebo více osob, půjde o vícenásobný trestný čin vraždy. O jediný trestný čin vraždy

půjde v případech, kdy pachatel usmrtí dvě nebo více osob jediným jednáním“.

Definice

Pojem sériová vražda má své kořeny v anglosaské literatuře a označuje

„případy, kdy pachatel úmyslně usmrcuje minimálně tři oběti po sobě, v době delší než

30 dnů“ (Válková, Kuchta, 2012, s. 469). Naopak Drbohlav (2013, s. 15) uvádí, že musí

dojít ke „spáchání série dvou nebo více vražd jedním nebo více pachateli během

odlišných akcí“.
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Sériová vražda souvisí s pojmem recidiva (lat. recidivus = opakující se). Je

to tedy označení pro pachatele, jenž spáchá trestné činy bezprostředně za sebou

(Válková, Kuchta, 2012, s. 394). Většina vrahů své činy opakuje, a jestliže nebudou

dopadeni, hrozí, že dojde ke zvýšení jejich sebevědomí a jejich činy postupně zesílí

na brutalitě (Kučera, Stach, 2013, s. 99). Dle Čírtkové je velmi důležité sériového vraha

dopadnout a to především z důvodu, který je pro něho charakteristický – sám od sebe

vraždit nikdy nepřestane. Čírtková dále uvádí (Psychologie dnes, 2/2007), že mezi

sériové vraždy lze zařadit i zločiny pracovníků v nemocničních či pečovatelských

zařízeních na pacientech.

Osobnost sériového vraha

Průměrný věk sériového vraha při prvním zločinu je 27, 27 let. Při posledním je

to 31, 44 let. Než dojde k první vraždě, tak o ní sériový vrah často několik let pouze

sní. Své oběti si pečlivě vybírá. Předpokládá, že nikdy nebude dopaden a pečlivě

kontroluje své jednání. (Bourgoin, 1994, s. 14 - 18). Celý akt vraždy má předem

naplánován, čímž se zásadně liší od vrahů masových a vrahů záchvatových (Čírtková,

2004, s. 211). Děsivý je zde fakt, že jsou to často sympatičtí, atraktivní jedinci, jejichž

vzhled může vzbuzovat důvěru (Bourgoin, 1994, s. 20). Typickým případem je Ted

Bundy, americký sériový vrah, který svým šarmem okouzlil mnoho žen.

Dle Schlesingera, sériový vrah touží realizovat své fantazie. Pokud dojde

ke snaze tyto fantazie potlačit, nastávají somatické potíže, například migrény či silné

pocení (Válková, 2012, s. 470). V momentě, kdy pachatel užívá své představy k tomu,

jak zdokonalit jednotlivé části vražedného útoku, stává se ze sadistického vraha vrah

sériový. Příznačný je výrok: „Mé představy byly příliš silné, příliš dokonalé a trvaly

příliš dlouho.“ (Čírtková, 1998, s. 98). Sérioví vrazi se velmi často ve vězení přiznají

ke svým činům, často i k těm, které nespáchali. Toto jednání bývá připisováno jejich

touze po slávě (Bourgoin, 1994, s. 29). Sériový vrah se od pachatele jedné vraždy liší

primárně tím, že jeho útok není spáchán v afektu a vyskytuje se u něho porucha

osobnosti (Drbohlav, 2013, s. 48).

Znalci uvádí, že 90 % usvědčených sériových vrahů má asociální osobnost.

Vyznačují se tím, že ignorují platné morální normy, jsou citově chladní, nedostatečně

empatičtí, postrádají pocity viny, mají nízkou frustrační toleranci. Pachatelé jsou
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přesvědčeni o své vlastní velkoleposti (Policista - příloha, č.3/2007, s. 3).

Dle psychologů FBI je důležité brát v potaz rizikové faktory již v raném dětství, které

mohou nasvědčovat neblahému vývoji osobnosti. Mezi tyto faktory patří především

noční pomočování, žhářství a týrání zvířat. Dále lze mezi rizikové faktory zařadit denní


[…]


a oběť školních dětí (a navždy už outsider mezi vrstevníky). Mám přezdívky: DRAČICE,

MUMIE, TARZAN, NALOMENÝ ANDĚL, KAMENNÝ KVÍTEK, SPÍCÍ PANNA

a podobně. Moji trapiči jsou nemilosrdní. Jsem zrůdný člen stáda a černá ovce rodiny.

Pokud má paměť sahá, jsem osamělá. Nemám přátele a nikdy mít nebudu. Upadám

v zoufalství - a výsledek: útěky. Útěky ze školy, z domova, ze života. Potom opět

zařazena (13 let) do nesnesitelného života plného ponižování, výsměchů a křivd.

V dětské léčebně v Opařanech poznávám nevědomost a zbytečnost (pro mne)

psychiatrické vědy. Končím školní docházku. V učení rasismus polevuje, jako řidička

z povolání opět bojuji (předsudky atd.). Na podzim roku 1971 odcházím bydlet do chaty,

kterou jsem si postavila za své peníze. Je to symbol mé osamělosti. Za rok a půl, na

pokraji svých sil, odcházím bydlet do podnikové ubytovny, penzionu, který se ukáže být

nestvůrným Babylonem, kde lze přežívat jen silou vůle.

A toto jsou náhodné poznámky z různých let.

Jsem zubožená jako poslední narkoman. Ano. Ale kde jsou mé drogy? Kde? Kde je to,

co mě drží nad vodou (dnešní čin)?

Veškeré city na pokraji vyčerpání i naděje už na dně. A nalomený anděl nezlomen. Proč

to dělám? Aby si uvědomili, kde končí bezmocnost jedince. Jsem v horším postavení než

americký černoch. Proč? Protože jsem sama. Tisíckrát jsem byla lynčována.

Uvedu příklady:

otcem Antonínem Hepnarem,

vylákána do sprch a tam do krve zbita (Opařany 1965),

skupinou známých i neznámých chlapců urážena a zkopána mezi nohy (11 let, na

chodbě domu),

na veřejné ulici zbita stejně starou dívkou (10 - 11 let, na Betlémském náměstí),

v knihařské dílně tělesně napadena vedoucím s. Ch. (Cheb, 1969),

xkrát verbálně nevybíravými slovy je mi dáváno na vědomí, že jsem ubožák, který nemá

ve společnosti slušných lidí co dělat (podotýkám, že jsem byla vždycky zdravá, duševně

i tělesně!!),

xkrát mě kolemjdoucí míjejí a plivají, někteří na zem, někteří po mně (na veřejné ulici,

ČSSR),

ve všech zaměstnáních jsem veřejně špiněna a pomlouvána, vysmívána, ponižována,

snad kromě Pražských komunikací, kde se mnou jednají slušně - oficiálně.

Bilance osobní: Jsem sexuální mrzák. Neschopná navázat a vytvořit kloudný lidský

vztah. Jsem zničený člověk. Člověk zničený lidmi. Mám tedy na vybranou: zabít sebe,

nebo zabít druhé. A rozhoduji se takto: OPLATÍM SVÝM NENÁVISTNÍKŮM. Kdybych

odešla jako neznámý sebevrah, bylo by to pro vás příliš laciné.

A protože společnost je tak velký suverén, že není schopna sama sebe odsoudit, bývá

souzena soukromě, někdy je potrestána, někdy jen šokována.

Toto je můj rozsudek:

Já, Olga Hepnarová, oběť vaší bestiality, odsuzuji vás k trestu smrti přejetím

a prohlašuji, že za můj život je x lidí málo.

Acta non verba.

A nakonec mám jedno směšné přání. Páni novináři, prosím, oznamte to veřejnosti, nebo

alespoň spisovateli Branaldovi, až bude psát příští knihu o dnešních zločincích.

Děkuji.

V Praze 7. 1973

Olga Hepnarová

Příloha 3 Dotazník

Fenomén masových a sériových vrahů na českém území

1. Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Kolik je Vám let?

…………………………………………………………………………………………….

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Jak byste definoval/a sériového vraha?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

5. Jak byste definoval/a masového vraha?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

6. Znáte nějakého českého masového či sériového vraha? Pokud ano, uveďte jeho

jméno.

……………………………………………………………………………………………

7. Je podle Vás doživotní trest v případě nejtěžších zločinců dostatečný?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8. Jste spokojen/a s výší trestů odnětí svobody, které jsou v ČR ukládány?

a) Ano, jsou dostatečné

b) Ne, jsou vysoké

c) Ne, jsou mírné

d) Nevím

9. Myslíte si, že trest odnětí svobody na doživotí je pro odsouzeného přísnější než

trest smrti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Jaký je Váš názor na trest smrti?

a) Souhlasím s ním

b) Nesouhlasím s ním

c) Nevím, nemám názor

11. Jste pro znovuzavedení trestu smrti v ČR?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12. Uveďte důvod své předchozí odpovědi

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13. Jaký je Váš názor na tzv. absolutní doživotí? (tzn. trest odnětí svobody na

doživotí bez možnosti propuštění).

a) Jsem pro zavedení

b) Jsem proti zavedení

c) Nevím