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Struktura a úroveň práce: Předložená práce je rozdělena na tři kapitoly teoretické a jednu kapitolu

prezentující empirické šetření, úvod a závěr. Práce v teoretických kapitolách seznamuje popisným

způsobem s typy vražd a zaměřuje se na vysvětlení rozdílu mezi sériovou a masovou vraždou, dále

podává případy sériových a masových tuzemských vrahů. Poslední kapitola teoretické části podává

základní přehled o přístupech k trestu smrti. Celkově je tato část práce kultivovaným kompilátem a

popisuje vcelku známá fakta. Zde by významu práce a také vztahu k tématu pomohla spíše hlubší

analýza vývoje vtahu české veřejnosti k vraždám a trestání za ně, než popisy činů sériových a

masových vrahů (ty mohly být uvedeny v příloze). Výzkumné šetření zjišťuje postoje veřejnosti ke

způsobu trestání za vraždy. Zde autorka naplňuje deklarovaný cíl práce. Kvantitativní výzkumné

šetření zjišťuje na vzorku 205 respondentů informovanost o nejtěžších zločinech a názory na způsoby

trestání. Výzkumné šetření vychází ze tří hypotéz, které jsou řádně zdůvodněny. Výsledky jsou

vyhodnoceny prostou četností. Pokud již autorka zjišťovala věk respondentů a rozdělila je do 5

věkových kategorií, mohla s těmito zjištěními hlouběji pracovat (např. jak se liší vztah k trestu smrti u

jednotlivých věkových kategorií).

Téma práce: je informativní a zabývá se postoji občanů české společnosti k trestání za vraždy.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: popis a kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní

konstrukce.

Cíl práce: obeznámit čtenáře s rozdíly mezi masovými a sériovými vraždami, je cílem nepříliš

ambiciózním, avšak byl splněn. Cílem výzkumného šetření je zmapovat přehled a názor veřejnosti na

problematiku sériových vrahů a na trest smrti,

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný odborný jazyk s drobnými gramatickými

pochybeními bez pravopisných chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému D

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma D

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

D

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi E

g) tvořivost při zpracování tématu D

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Vysvětlete, jak Vaše bakalářská práce souvisí se studovaným oborem?

2. Jak lze využít výsledků výzkumného šetření v praxi?

3. Nalezněte odlišnosti v názorech na problematiku trestu smrti v jednotlivých věkových

kategoriích respondentů.

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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